## Письмо Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 11 августа 2023 г. N 35-14/137277

Департамент организации страхования профессиональных рисков Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации рассмотрел обращения ООО <...>, в том числе поступившее из Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, по вопросу финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников (далее - предупредительные меры) и сообщает.

Приказом Минтруда России от 27 февраля 2023 г. N 101н "О внесении изменений в Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 2021 г. N 467н" (далее - Правила) внесены изменения, предусматривающие право для страхователей, получивших разрешение на финансовое обеспечение предупредительных мер в неполном объеме, обратиться до 20 ноября текущего года с заявлением на корректировку плана финансового обеспечения предупредительных мер и увеличение объема средств на указанные цели до 30 процентов в случае направления дополнительного объема средств на санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до достижения ими возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (абзац второй пункта 14 Правил).

При условии использования средств СФР на другие мероприятия корректировка плана финансового обеспечения предупредительных мер возможна только в пределах разрешенной суммы финансового обеспечения в соответствии с согласованным отделением СФР планом финансового обеспечения предупредительных мер согласно абзацу первому пункта 14 Правил.

Для корректировки плана на сумму сверх суммы финансового обеспечения, согласованной ранее отделением СФР, страхователь обращается в отделение СФР по месту регистрации с заявлением о внесении изменений в план финансового обеспечения предупредительных мер и комплектом документов, предусмотренных подпунктом "д" пункта 6 Правил. В данном случае объем средств, направляемый на финансовое обеспечение предупредительных мер, определяется в соответствии с абзацем четвертым пункта 2 Правил.

Принятие решения о внесении изменений в ранее согласованный отделением СФР план финансового обеспечения осуществляется в порядке, установленном пунктом 10 Правил.

Начальник департамента организации страхования профессиональных рисков СФР

Р.М. Давлетчин